Explicit Liber prim⁹ eccliaſtice historie gentis Anglorum.

Incipit liber sc̄s eccliaſtice historie gentis anglorum: cum recollecta capitulorum annotatione.

De obitu beati pape Gregorij,
Caplm. I.

His tempo-
ribus id est dñice incarnatio-
nis, dcy, beatus papa Gre-
gorius postquam sedem romane et
aplice ecclesie, xiiij. annos, menses sex, et dies
x. gloriosissime rexit defunctus est: atque ad
eternam regni celestis sedem translatus. De quo
nos uenit quod nostram id est anglorum gentem
de prete sathane ad fidem christi sua indu-
stra conuertit: latorem in nostra historia eccles-
iastica facere sermonem, quem recte nostrum ap-
pellare possumus et debemus apostolum. Quia
cum primus in toto orbe gereret pontificatum,
et conuersis iam dudum ad fidem ueritatis esset
platus: ecclesiam nostram gentem eatenus ido-
lis maculatam christi fecit ecclesiam: ita ut
aplicus illi de eo liceat nobis proferre ser-
monem. Quia et si alius non est apostolus: sed tamen no-
bis est. Nam signaculum apostolatus eius nos su-
mus in domino. Erat autem natione romanus ex
patre Gordiano, genitus a paupere non solum
nobile: sed et religiosum ducens. Deinde Fe-
lix eiusdem sedis aplice quondam episcopus uir
magne glorie in christo et ecclesie fuit attatus.
Sed et ipse nobilitate religionis non mi-
nozem quam parentes et cognati pietate deuotio-
nis exercuit. Nobilitate ipso illam quam
ad seculum uidebat habere totam ad nansci-
scendam supne glorie dignitatem diuina gratia
largiente conuertit. Nam mutato repente secu-
lari habitu monasterium petijt: in quo tanta pro-
fectionis gratia cepit conuersari: ut sicut ipse
postea testatur solebat flecto: animo illius la-
bentia cuncta subteressent: ut rebus omnibus
quod uoluntur emineret nisi celestia cog-
itare soleret: ut etiam receter corpe ipsa iam
carnis claustra contemplatione transfret ut
mortem quam pene cunctis pena est: uidelet
ut ingressus uite et laboris sui primus ama-
ret. Hec autem ipse de se non profectum tactando
putat: sed desendo potius defectum quam refer-
re consueuerat sibi pro cura pastoralis incurris-
se uidebat. Denique tpe quodam secreto cum
diacono suo Petro colloquens: enumeratis
animi sui uirtutibus: priscis moribus dolen-
do subiurauit. Ad nunc ex occasione cure pa-
storalis secularium hominum negocia patitur,

et post tam pulchram quietis sue speciem ter-
rent actus puluere fedat. Cumque pro descen-
sione multorum ad exteriora sparserit etiam
cum interiora appetit ad hec, proculdubio mi-
nor redijt. Perpedo itaque quod tolero: per-
pedo quod amisi, dum quod intueor: illud quod per-
didisti sit huius grauius quod porto. Hec quidem
sanctus uir ex magne humilitatis intentione di-
cebat. Sed nos credere decet nihil enim
monachalce perfectionis perdidisse: occasio-
ne cure pastoralis: imo potior tunc su-
peresse profectum de labore conuersationis mul-
torum: quam de parte quondam quiete conuersatio-
nis habuerit: maxime qui et pontificalis
functus officio domum suam monasterium
facere curauit. Et dum primus de monas-
terio abstractus ad ministerium altaris or-
dinatus: atque constantinopolim apocrisarius
us ab aplice sede directus est: non tamen in ter-
reno conuersatus pallacio positus uite ce-
lestis intermisit. Nam quosdam fratrum ex mo-
nasterio suo quod eum gratia germane charitatis
ad regiam urbem secuti sunt: in tutamentum cepit
obseruante regularis habere: uidelicet ut
eorum semper exemplo sicut ipse scribit ad orati-
onis placidum litus quasi anchora fune re-
stringeret: cum incessabili causarum secula-
rium impulsu fluctuaret: concussamque seculi
actibus mentem iter eos quotidie pro custodie
lectiois roboraret eloquium. Horum ergo
consortio non solum a terrenis munitur incur-
sibus: uerum etiam ad celestium exercitia uite ma-
gisque successus. Nam hortati sunt eum ut librum
beati Job magnis inuolutum obscuritatibus
mystica interpretatione discuteret: neque
negare potuit opus quod sibi fraternum amor
multis utile futurum imponebat. Sed eun-
dem librum quod iuxta litteram intelligentes:
quod liter ad christi et ecclesie sacramenta referre-
dus: quod sensu uinculorum fidelium sit aptatus
per xxxv. libros expositionis miranda ratione
pdocuit. Quod uidelicet opus in regia quoddem
urbem apocrisarius inchoauit: rome autem
ita factus pontifex impleuit. Qui cum esset ad
huc regiam in urbe positus nascentem ibi uenam
heresem de statu nostre resurrectionis: cum
ipso quod exorta est in initio inuante se gratia catho-
lice ueritatis attriuit. Si quidem Euthic-
eiusdem urbis episcopus dogmatizabat corpus
nostrum in illa resurrectionis gloria impal-